
 diário oficial Nº 34.696  101 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 416 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/982917.                    
R E S O L V E:   
DESIGNAR a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, Identidade 
Funcional nº 5900588/1, Auxiliar de Serviços Ocupacionais, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo 
cargo de Assessor Técnico, GEP.DAS-012.4, no período de 08/09/2021 
a 07/10/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento da titular ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 
5434599/7, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, que se encontra de férias, no período 
acima citado, conforme PORTARIA nº 326, de 28/07/2021, publicada no 
DOE nº 34.655, de 30/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de Setembro de 2021.                                                           
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 703005
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Extrato de Homologação: Processo licitatório - Modalidade: Dispensa 
de L icitação: Cotação Eletr6nica - Edital n° 005i2021. Objeto: Aquisi-
ção de webcam, cabo  HDMI, multifuncional, impressora monocromática 
e notebook para atender as diversas  demandas  desta  Secretaria. AD E-
JARD GAIA CRUZ, Diretor de Administração e Finanças
- DAF, da Secretaria  de Ciência , Tecnologia  e educação  Superior, Pro-
fissional e  Tecnológica - SECTET homologa o resultado da Cotação Ele-
trônica do respectivo  processo licitatório em favor da empresa, nos se-
guintes valores unitários: 1) P. A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
09.605.413/0001-74, WEBCAM FULLHD: R$:  480,00; CABO HDMI: R$: 
123,45; MULTIFUNCIONAL LASER COLOR: R$: 3.221,80; I MPRESSO-
RA LASER MONO: R$: 2.500,00; NOTEBOOK 17: R$: 7.440,00. ADEJARD  
GAIA CRUZ, Diretor de Administração e Finanças - DAF.
BELEM, 30 DE AGOSTO DE 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
DIRETOR DE ADMNISTRAÇÃO E FINANÇAS-DAF

Protocolo: 702882
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 415 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/989933.             
R E S O L V E: 
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada no 
Gabinete do Secretário, e CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
SECAD a viajarem aos municípios de Marabá-PA, Itupiranga-PA e Jacundá-PA, no 
período de 13 a 15/09/2021, a fim de participar da aula magna do ano de 2021 
das turmas ingressantes do curso de Psicologia da UNIFESSP.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2021.
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Estado nº 
34.694, de 10/09/2021.                                                                                   
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702998
PORTARIA Nº 420 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/970444.             

R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD; JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional 
nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada no Gabine-
te do Secretário, e CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identida-
de Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
SECAD, a viajarem aos municípios de Marabá-PA, Eldorado dos Carajás-PA 
e Nova Ipixuna-PA, no período de 21 a 23/09/2021, para audiência pública 
em Eldorado do Carajás-PA, com a presença do Secretário Carlos Manes-
chy, para anúncio do curso de Engenharia Civil/UNIFESSPA e participação 
do lançamento do cursinho Pré-Enem daquele município. Lançamento do 
projeto do polo de Construção Civil e Arquitetura (carreta) na sede da 
UNIFESSPA, em Marabá-PA, pelo Secretário Carlos Maneschy, onde tam-
bém ocorrerá a divulgação das ações da FAPESPA junto à IES nos últimos 
2 anos, com participação do Diretor-Presidente, Prof. Marcel Botelho. Na 
ocasião, os Prefeitos do Sul e Sudeste do Pará também serão convidados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de Setembro de 2021.                                                                                   
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 703035
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO
Nº DO CONTRATO: 25
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO DO CONTRATO: Termo de Rescisão ao Contrato de ofertas de cursos 
profissionalizantes, celebrado em comum acordo entre a SECTET e o SENAC.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2021
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SE-
NAC. (CNPJ: 03.646.961/0001-66).
ENDEREÇO: Av. Assis de Vasconcelos, 359 – Reduto, CEP 66.010-010, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 702681
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 179/2021 – GABINETE, de 09 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA SANTOS, Id. Funcional nº. 
55588738/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, DAS-11.2, para 
substituir a servidora JOYCE SUELLEN DA SILVA ALVES, Id. Funcional nº. 
5936544/2, ocupante do cargo Assessora, DAS-12.3, no Impedimento Legal 
da Titular, durante o período de gozo de férias, de 16/08/2021 a 14/09/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 702676
.

ERRATA
.

Na PORTARIA n. 177/2021-Gabinete, de 02 de setembro de 2021, 
publicado no D.O.E  n.34.692, de 08/09/2021.
Onde se lê - Art. 3º A Conclusão dos trabalhos da Comissão Ocorrerá 
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, nos termos do art. 105, § 3º da Lei 
n.8.972/2020, cabendo prorrogação desde que devidamente justificadas.
Leia-se - Art. 3º A Conclusão dos trabalhos da Comissão Ocorrerá de no 
prazo de 30 (trinta) dias úteis, cabendo prorrogação, desde que devida-
mente justificadas.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente
  

Protocolo: 703034
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 180/2021 – GABINETE, de 10 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de férias regulamentares a servidora JO-
SEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, Id. Func. nº. 5916896/1, ocupante do
cargo comissionado de Coordenadora de Contratos e Convênios, no período de 
11/08/2021 a 09/09/2021 referente ao período aquisitivo 24/11/2018 a 23/11/2019, 
suspensos através da PORTARIA nº 136/2020 de 28 de julho de 2020, publicada no 
DOE 34.296, de 30 de julho de 2020, e no período de 10/09/2021 a 09/10/2021, 


